ab

ab Episcopo sine causa tamen: sed quam prædixi est tenenda sententia, quam nouissime probat F. Pet. de Ledesma in *addit. ad 3. part. quæst. 45. articul. 5. versiculo est tamen dubium*, pagina 173. & pagina 175. *vers. 2. conclusio*, vbi quod est certissimum, & Cauale. in 1. *part. decis. 29. num. 18.* vbi quod ita iudicatur, & quod fuit sua sententia confirmata, esseque valde notandum, quando contraheret matrimonium coram parochi in facie Ecclesiæ, ommissis ex causa denuntiationibus per Vicarium & disputaretur, an possit illas remittere, quia his non obstantibus valeret matrimonium secundum ipsum & bene. Illud autem quod prædictum est de punitione parochi, contrahentium & testium, quando non præcesserint nec remissæ fuerint dictæ monitiones, sed in reliquo est seruata forma Concilij, potest probari per text. in *capite cum inhibito*, in *princip. & §. final. in ead. glossa ibi, verb. penitentia, de clandestin. desponsat.* Si autem aliter, quam prædictum Concilium præcipit, matrimonium contrahi attentabitur, tunc subeunt in *dist. Ch. cil. parochum vel sacerdotem & testes*, qui huiusmodi contractui interfuerint, nec non ipsos contrahentes grauitur arbitrio ordinarij puniri, vt in eodem decreto Concilij cauetur, *ibi, in super parochum.*

26 Ultimo tamen testat hoc in capite examinanda quæstio de iuramento, *utrum matrimonium clandestinum de presenti iuratum*, iam quod non valeat tanquam matrimonium de presenti, valeat tamen alius ille tanquam sponsalia de futuro nec ne? Et quod non valeat tanquam matrimonium de presenti, etiam si partes iurauerint se illud seruaturum & non contrahentur vilo tempore, primo probatur, quia iuramentum huiusmodi est contra prohibitionem decreti sacri Concilij Tridentini & sic temerarie & absque iure præstitum, quo casu iuramentum non ligat nec est seruandum, vt 22. quæstione 4. per totum præcipue in *cap. in male promissis*, & in *cap. si ad peccatum*, vbi gloss. & Abb. in *cap. veniens, de iur. iur.* Secundo, quia dispositio sacri Concilij prohibuit matrimonia clandestina, vt tolleret peccata, quæ ex eis ortam habebant: ergo si contra fiat etiam cum iuramento, iuramentum erit contra bonos mores ac proinde non seruandum nec obligatorium, vt in c. non est obligatorium, de *reg. iur.* in 6. Non obstat, quod supra, cap. 34. diximus, ex solo iuramento oriri de iure Canonico obligationem & actionem efficacem ad agendum, iuxta magis communem opinionem, quia illud procedit, quando iuramentum est licitum, sed in proposito est illicitum & contra bonos mores. Igitur, &c.

27 Sed tamen an iudicium iuramentum, iam quod non confirmet actum in proposito, vt valeat tanquam matrimonium de presenti operetur, vt alius valeat meliori modo, quo valere potest, & sic tanquam sponsalia de futuro, non paruum dubium est? In quo primo videtur dicendum, quod ratione iuramenti valeat contractus ille in vim sponsaliorum, vt potius actus valeat quam preterit, & quia in sponsalibus de futuro non loquitur sacrum Concilium nec in eis militat eius prohibitionis ratio, cum postea in celebratione ipsius matrimonij debeat seruari forma à sacro Concilio tradita ad matrimonia contrahenda, sicut supra dictum est: Secundo, quia iuramento hæc à iure inest virtus, vt si eo adiecto non possit valere actus eo modo, quo geritur, valeat meliori modo, quo po-

test, vt in l. cum pater, §. filius matrem, ff. de leg. 2. & ibi notant Barr. & Dd. & dicitur latius *infra*, in 2. part. *huius tract. cap. 2.* Operabitur igitur iuramentum in proposito, quod valeat actus, qui geritur in vim sponsaliorum de futuro. Tertio, pro hac opinione facit, quia licet in stipulationibus pro forma requirantur verba, ex vtraque parte, vt in l. 1. per tot. ff. de verb. oblig. si quis vtraque dicat, quod promittit per stipulationem cum iuramento, non tamen procedat interrogatio, valeat actus meliori modo, quod potest, ratione iuramenti, vt supra dictum est in *cap. 34. num. 4.* Quarto pro hac opinione facit, quia licet fideiussor non possit de iure in plus obligari quam principalis, si tamen fit obliget in plus & iuret obligationem, esto quod in illo pluri non teneatur tanquam fideiussor, nec in ea forma sustinetur actus, quia id est impossibile in iure, tenebitur tamen ratione iuramenti in illo pluri tanquam principalis, vt supra est dictum in c. 22. vbi de hoc late egimus.

Quinto, tamen pro hac opinione facit, quia 18 sponsalia de presenti contracta ab impuberibus maioribus septennio, ætate prohibente non tenent vt matrimonium de presenti, & tamen iuris interpretatione valent, vt sponsalia de futuro meliori modo, quo possunt valere, vt in *capite attestaciones*, & in *capite fin. de desponsat. impuber.* & in *capite unio. §. 1. eod. titulo libro 6.* Itaque sub contractu matrimonij includitur ibi conventio sponsaliorum de futuro, quo casu actus inualidus eo pacto quo fit, valet eo quo fieri poterat, vt in *leg. si iam angustis, digest. de seruit.* vbi Ang. & Flor. notant. Et est communis opinio & intellectus ad dicta iura, secundum Couarr. *vbi supra* 1. part. c. 3. in *prin. n. 3.* Ergo ita & eodem modo dicendum videtur in proposito, quod licet matrimonium de presenti clandestine contractum etiam iuratum non valeat vt matrimonium, valeat vt sponsalia de futuro, quomodo valere poterit per supradicta. Sed & plura similia adducere possem in confirmationem huius opinionis, quæ huc tendunt, vt actus sustineatur meliori modo quo possit, ratione iuramenti.

Sed pro contraria parte, imo quod contractus hic matrimonij clandestine factus & celebratus, etiam si iuratus, adeo sit nullus attendendo prædicto decreto sacri Concilij, vt non solum non valeat, tanquam de presenti, sed neque etiam tanquam sponsalia de futuro: primo facit, quia cum matrimonium ipsum de presenti clandestine contractum etiam iuratum, sit nullus momenti, adeo vt ex eo non oriatur civilis neque naturalis obligatio, tanquam deficiente forma, vt supra dictum est, & probatur etiam argument. text. in *leg. 1. §. si quis ita interroget, digest. de verb. obligat.* ex actu nullo & reprobato nullus iuris effectus oriri potest & pro infecto habetur, quia ex nihilo nihil fit, & non præstat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum, vt sunt iura vulgaria: secundo, quia hic nullum subiectum est, nullaque materia ex qua constare possint sponsalia de futuro.

Cum tamen requirantur verba promissoria in futurum contrahendi, vt in *dist. cap. 2. & in cap. ex literis Syllani*, & in *cap. sicut*, & in *cap. requisitis, de sponsal. & in cap. de illis, in primo vers. mulierem, de sponsal. pub.* licet in matrimonio requirantur verba consensum de presenti exprimentia, vt in c. *tha fratrem de sponsal. & in l. 5. tit. 2. part. 4.* Tertio, pro hac opinione facit, quia partes, quæ sic

T contra

contrahunt de presenti clandestine etiam cum iuramento, scienter peccant, quia id faciunt contra formam traditam à sacro Concilio & contra præceptum Superioris, & ita potius videtur actum illorum facere, quam aliquo modo consentiente matrimonio, neque sponfalibus: quia si id vellent, expressissent. Imo puniendi sunt, eo quod aliter, quam sacrum Concilium diffiniuit, contrahere præsumunt, vt in ipso continetur. Et vnus & idem actus non debet operari liberationem, obligationem & pœnam, prout contingeret in proposito, si ratione iuramenti valeretur in proposito, cum non valeat tanquam matrimonium de presenti & puniantur sic contrahentes.

30 Quarto, † pro hac opinione facit, quia in hac materia sponfaliorum iuramentum non tribuit sponfalibus plus virum, quam ipsa sponfalia habent in se. Quod patet, quia prima sponfalia de futuro sine iuramento, præferuntur secundis, etiam iuratis, vt supra dictum & probatum est. Itaque iuramentum in proposito non confirmat ipsa sponfalia de futuro, vt faciat ea transire in matrimonium de presenti. Quia si transirent, præferrentur secunda sponfalia iurata primis sponfalibus de futuro non iuratis, *argument. cap. sicut ex literis, de sponfal. cum similibus*. & tamen contrarium probatum est supra. Imo secunda sponfalia iurata non valent, sed prima absque iuramento, vt probat expresso l. 8. in *verf. nisi aliquos se desponsasset*, ibi, *e non est secundo, tit. 1. part. 4.* Et in terminis, quod sponfalia de futuro non efficiant matrimonium ex eo, quod postmodum interuentione firmentur, tenet Tirac. *de viroque retract. conuent. ad fin. tit. num. 53. fol. 340.* & plures allegans Couar. in 4. i. *part. cap. 4. princ. num. 3.* Ecce igitur quomodo iuramentum in proposito non firmat secunda sponfalia de futuro, vt valeant tanquam sponfalia, & præferantur primis sponfalibus non iuratis; neque etiam facit, vt valeant meliori modo, quo possint, scilicet transendo in matrimonium de presenti per iuramentum. Ergo ita eodem modo dicendum videtur, vt matrimonium de presenti clandestine contractum, sicut non firmatur iuramento, ita neque etiam valeat alio meliori modo, quo possit, scilicet tanquam sponfalia de futuro. Quinto, pro hac opinione facit, quia iuramentum regulatur secundum naturam contractus super quo interponitur & eam sortitur, vt in *leg. fin. cum materia. Cod. de non num. pecun.* Sed contractus matrimonij de presenti clandestine absque iuramento celebratus, est nullius momenti in se & irritus, nihilque operatur nec † valet tanquam sponfalia de futuro, prout est notum, & tenet in terminis Magist. Palatio *ubi supra. pag. 651. colum. 2.* Ergo idem dicendum est in iuramento super eo interposito.

31 Sexto, † pro hac opinione facit doctrina Bartol. in *leg. 1. si quis ita interroget, digest. de verb. oblig. num. 5.* in sua longa distinctione. Ex qua colligitur, quod quando actus non valet vt agitur, & non apparet disponentem voluisse valere & inter id quo agitur, & id quo agi potest, est differentia in constituendi modo, & sumus in iis, quæ dependent à voluntate duorum, & agitur de obligatione contractenda, tunc non valet etiam vt valere potest. Ex qua distinctione resultat responsio ad dict. *leg. si tam angustis*, allegatam pro contraria parte, nam eam intelligit Bartol. quando est differentia in commodo & non in consti-

tuendi modo, quam doctrinam Bartol. pluribus iuribus probat & communem dicit Couar. *ubi supra, dict. cap. 3. in princ. num. 2.* Cum ergo actus hic dependeat à voluntate duorum, & agatur de obligatione contractenda, neque, vt factus est valere potest, scilicet vt matrimonium nequam prodesse debeat ad sponfalia, quæ alias contracti recte poterant. Quid tenendum: Difficilis profecto articulus est & dubius, in quo, saluo semper iudicio Ecclesie, mihi verior videtur hæc secunda pars, imo quod iuramentum in proposito non solum non confirmet matrimonium clandestine contractum, vt valeat tanquam matrimonium de presenti, sed neque etiam tanquam sponfalia, per fundamenta pro hac parte supra adducta.

Pro † qua etiam opinione ultra supra dicta adduco optimam in proposito doctrinam fratris Franc. de Vid. in *sua sum. tit. de sponfal. colum. 2. fol. 199.* vbi firmiter tenet, quod sponfalia sine matrimonium de presenti, contracta inter personas illegitimas animo contrahendi sub hac conditione, si Papa dispensauerit etiam adueniente conditione, & sequuta postea ratificatione, non est matrimonium, sed neque etiam sponfalia, vilo modo adueniente etiam dispensatione: sed quicquid factum est, totum est irritum & contractus est nullus, *per text. in leg. inter stipulamem, §. sacram, digest. de verb. obligat.* vbi probatur, quod si fiat stipulatio de re sacra, vel de qua non est commercium, de qua non poterat fieri sine consensu Principis, stipulatio ista est nulla, & non redit obligatio adueniente consensu Principis. Et ibi respondet iuribus, quæ sibi in contrarium allegabant in Flandria Lutitæ & ampliat, quod prædictus contractus est nullus, etiam si iurent & peccarent iurando, quia est contra bonos mores. Hæcenus ille. Ergo ita & eodem modo dicendum est in proposito, cum matrimonio omnino sit nullum & reprobatum, non seruata forma sacri Concilij, vt si fiat illa forma prætermissa, etiam cum iuramento non valeat, neque tanquam matrimonium de presenti, neque tanquam sponfalia, etiam si postea publicetur, nisi de nouo contrahatur. Profecto doctrina hæc Victorie optime facit in proposito & quasi expressa videtur. Neque oberit, si dicatur, quod in terminis questionis Victorie, scilicet quando contrahitur inter personas prohibitas, non poterant contrahi sponfalia de futuro sine dispensatione Papæ, in nostro vero casu sic absque forma tradita à sacro Concilio, vt supra dictum est: quia respondeo, quod etiam in casu Victor. poterant valere sponfalia conditionalia, si Papa dispensauerit adueniente dispensatione: & nihilominus tener contrarium Victor. *ubi supra*, etiam si fiat matrimonium de presenti sub illa conditione & cum iuramento.

Pro † quo facit communis opinio, quam refert Couar. in 2. *part. capite 3. princip. numero 7.* quæ habet, quod matrimonium de presenti celebratum inter personas prohibitas, sub conditione si Papa dispensauerit, etiam adueniente dispensatione Papæ, non erit matrimonium absque nouo consensu, neque etiam sponfalia de futuro, licet Canonistæ aliud teneant. Neque etiam oberit communis opinio Canonistarum tenentium, quod matrimonium de presenti contractum sub alia conditione honesta inter personas legitimas adueniente conditione sit statim matrimonium

nium absque nouo consensu, neque opinio Theologorum tenentium hoc casu valere in vim sponfaliorum de futuro: quia in illo casu conditio suspendit actum: At in proposito clandestinitas annullat & reprobat in totum, vt supra dictum est. Item illo casu conditio subsequuta copula tollitur, in nostro vero vitium clandestinitatis non tollitur copula, vt supra dictum est. Secundo respondeo, prædicta sponfalia non esse efficacia, vt tradit Couar. *ubi supra, numer. 5.* & prædictas opiniones communes inter Canonistas & Theologos, tam in conditione si Papa dispensauerit, quam in alia honesta inter personas legitimas, refert Couar. *ubi supra, numer. 5.* & Victorie *ubi supra, & Sot. in 4. distinct. 29. quest. 4. artic. 1.* & Greg. Lop. in 1. 3. *tit. 4. part. 4. in gloss. maiusculis*, & Tell. Fernan. in 1. 2. *Tauri, num. 18.* apud quos videbis, quam vnusquisque opinionem tenet.

Restat nunc satisfacere fundamentis contrarie partis. Non obstant primum, secundum, tertium & quartum fundamenta prioris partis, quia illa procedunt, vbi adest præexistens materia, ex qua sustineatur actus meliori modo, quo potest, scilicet quando verba promissoria de futuro interueniunt, vt supra dictum est, prout contingit in testamento, quod quidem licet non habeat solemnitatem requisitam à iure, vt valeat tanquam testamentum, prout geritur, habet tamen minorem solemnitatem, sufficientem tamen ad codicillos, tunc merito quod habeat hanc virtutem iuramentum, vt faciat huiusmodi testamentum defectum solemnitatibus in testamentis requisitis valere in vim codicillorum, quandoquidem adest substantia & materia sufficientes, qua sustineantur codicillos: & ideo iuramentum habet vim clausulæ codicillaris, vt probatur in *dict. l. cum pater, paragr. filium matrem*, & ibi notat gl. Bart. & communiter Dd. Sic etiam contingit in promissione facta per stipulationem cum iuramento deficiente interrogatione algerius partis & sic forma substantiali. Quia licet actus non possit valere tanquam stipulatio solemnis, quia deficit forma, valet tamen meliori modo, quo potest, scilicet tanquam pactum nudum, quia adest promissio: & pactum est duorum pluriumve in idem placitum & consensus, vt in *l. 1. in princ. digest. de pact.* Item licet hoc pactum nudum de iure ciuili non producat actionem efficacem, vt in *l. iuris gentium, paragr. igitur nuda, ff. de pact.* hoc tamen casu eam producit, quia est vestitum coherencia iuramenti validi de per se, vt late diximus *supr. cap. 34.* cum alias videamus, quod pacta nuda multis in iure modis vestiuntur, vt producant actionem efficacem, vt in *l. perens, & ibi notat gl. & Dd. C. de pact. & in l. iuris gentium, §. quinimo, & ibi gl. magistra, & etiam Dd. ff. eod. tit. de pact.* Idem etiam videmus in fideiussore obligate se cum iuramento in plus, quam principalis, quia licet non teneatur tanquam fideiussor in illo pluri, hoc est, in excessu, teneatur tamen tanquam principalis ea ratione, qua adfuit obligatio ad virumque, in qua sustineatur tota dispositio in concurrenti quantitate tanquam fideiussor: in excessu vero tanquam principalis obligatio. Itaque tunc non mutatur obligatio, quia ipsa semper remanet, sed qualitas ipsius, quia dum ageretur de fideiussoria quoniam non potuit sustineri vt talis, sustinetur vt principalis: & eodem modo potest responderi ad omnia funda-

menta & super argumenta similia, præterquam quod in illis casibus iuramentum apponi non est prohibitum, quia non est contra bonos mores. Et ideo ex solo ipso iuramento promissorio de iure Canonico, secundum magis communem opinionem & iure Regio, secundum veteram opinionem oritur actio efficax ad agendum vt supra dictum est. At vero in nostra questione contractus matrimonij de presenti prohibetur à sacro Concilio Tridentino, celebrati clandestine, & certa quedam forma traditur, iuxta quam in posterum sunt celebranda matrimonialia propter grauiam peccata vitanda, quæ ex clandestinitate coniugis oriebantur. Et qui aliter contrahere attentabant, quam forma illa seruata, inhabiles omnino redduntur à sacra Synodo ad sic contrahendum, & contractus irritus & nullus ab ea discernitur, & contrahentes, minister & testes grauius puniuntur ordinarij iubentur. Itaque clandestinus hic actus est prohibitus & reprobatas tanquam contra bonos mores & peccata grauiam inducens, ideo nullam obligationem inducit, neque in se continet, neque habet materiam, in qua sustineatur sponfalia de futuro iuramento adiecto, & sic meliori modo, quia hic nullo modo potest valere actus in se, licet adhibeatur iuramentum: neque etiam ex iuramento promissorio actio vlla ortiri potest, quia est nullum hoc casu & in nihilo obligatorium, vt in *reg. non est obligatorium, de reg. iur. in 6. & in l. 28. ad fin. tit. 1. part. 3.*

Vnde † nulla tunc oritur ex eo iuramento actio, vt notat Bart. in *l. si quis pro eo, num. 6. digest. de fideiussor.* quem alij frequentissimo iustitij sequuntur, vt inquit Couar. *in 2. part. initio, num. 3. vbi in num. 4. concludit esse communem opinionem in cap. cum contingat, de iureiurand.* & eam recte probat & defendit, quod ex tali iuramento contra bonos mores non sit necessaria absolutio à iuramento, & optime intelligit & satisfacit textui in *cap. cum quidam, paragr. ult. de iureiurand.* qui videbatur probare contrarium. Igitur iuramentum appositum super contractu matrimonij de presenti clandestine celebrati, cum sit contra bonos mores, vt deducitur ex sacro Concilio Tridentino, nullam vim habet nec obligationem inducit, adeo vt nec fuerit necessaria absolutio ab eo, quia defecit comes necessarius, nempe iustitia: quia quodlibet iuramentum ad hoc vt valeat, tres comites habere debet, scilicet iudicium siue discretionem, veritatem & iustitiam, vt in *cap. & si Christus, cum similibus de iureiurand.* Cum hoc igitur ita sit, iuramentum hoc, de quo loquimur in proposito, haberi debet proinde ac si adiectum non fuisset, vt probauimus, sed si non adiceretur, quis dubitat, quin ex matrimonio de presenti clandestine contracto hodie, attento sacro Concilio Tridentino, nullius contentum remanet in quicquam obligatus, & ita nulla sponfalia celebrata remanebunt, quia contrahentes hoc noluerunt, nec intendebant facere, sed tantum matrimonium de presenti, idque scientes nulliter: ideo puniuntur à sacro Concilio. Et ex his remanet sufficienter satisfactum, non solum quatuor prioribus fundamentis prioris partis, sed etiam nostra secunda verior pars comprobata & confirmata manet. Et ita est tenendum, quamuis Alfonso Veracruce *ubi supra, d. 9. vers. secunda propositio, pag. 42. & seqq.* teneat, quod etiam stante decreto supradicti facti

Concilij Trid. qui promissit alicui clam de presenti, teneatur adimplere promissum publice & coram rebus & hoc prius quibusdam, insuficientibus tamen rationibus præter text. in *dist. cap. vnic. de despons. impub. lib. 6.* quod est vrgens fundamentum pro sua opinione, sed ei infra satisficit.

35 Superest tunc quintum fundamentum prioris partis, & id quidem difficile, scilicet text. in *dist. cap. vnic. §. 1. de despons. impub. in 6. cum similib.* ubi matrimonium de presenti, quod non potest valere de presenti impediendo ætate, valet tamen iuris præsumptione, ut sponsalia de futuro, quia ea in prædicto matrimonio de presenti continentur. Certe acris est hæc difficultas contra nostram opinionem, quia videbatur eodem modo dicendum esse in proposito, præcipue cum adiciatur in nostro casu iuramentum, ibi vero non. Sed adhuc teneo nostram opinionem & respondeo supradictæ difficultati, quod ideo ibi illud, quia inter impuberes, maiores tamen septennio de iure non est prohibitum matrimonia contrahi, & ideo possunt etiam per verba de presenti contrahi, ætas tamen, hoc est, defectus ætatis impuberis impedit, ut valeat matrimonium tanquam de presenti, & iuris præsumptione valet tanquam sponsalia de futuro propter defectum integri intellectus & imbecillitatem, ne facile remaneant decepti impuberes, quibus iura suo ministerio fauere volunt & expectari disponunt eorum pubertatem. Nec eius tantum aduentum matrimonium conualescit, nisi per carnis copulam subsequatur vel aliquem modum alium contrahentes cum eiusdem perseverantia voluntatis ad pubertatis tempora peruenisse constitit evidenter, ut in *dist. cap. vnic. §. 1.* quia tunciam datur verus & proprius consensus ac sufficiens ad matrimonium de presenti iure requisitus ex intentione contrahentium, quia à principio videntur sponsalia voluisse contrahere eo casu, quo matrimonium inualidum foret, secundum Henric. in *cap. a nobis de despons. impub. ubi ita intelligit text. in dist. cap. vnic. §. 1.* At vero in proposito & questione nostra matrimonium de presenti clandestine omnino contrahi prohibetur, non quidem ratione defectus integri consensus, sicut impuberibus matrimonium de presenti celebrantibus, sed ratione clandestinitatis propter graua peccata, quæ ex clandestinis coniugiis ortum habere facta Synodus perpendit, & tanquam deficiente forma substantiali ad matrimonia contrahenda requisita nihil agit, quandoquidem inhabiles redduntur omnino contrahentes ad sic contrahendum, imo delictum committitur, & puniuntur clandestine contrahentes, ut supra dictum est. Ergo merito quod ex delicto non remaneant celebrata sponsalia cum ipsa minime expresse contraxerint.

Secundo modo potest intelligi text. in *d. cap. vnic. §. 1. cum similib.* & ei responderi, ne ob sit nostra verior opinio, ut eius decisio locum habeat optimo iure, quia ibi sponsalia de futuro includuntur sub matrimonio de presenti contracto per impuberes, quia præexistebat materia valida, qua sustinerentur sponsalia, hoc est clarius dicere, quod ibi modus contrahendi validus est & à iure permissus: ipsum tamen ius præsumit & interpretatur consensum & intentionem contrahentium, ut tantum valeat contractus tanquam sponsalia de futuro, non vero tanquam matrimo-

nium de presenti propter defectum integri intellectus & consensus. At vero in nostro casu omnino nullus & reprobatas est modus contrahendi clandestine, & ipsemet contractus matrimonij clandestinus, ideo nullo modo potest sustineri, nec in eo contineri sponsalia de futuro, sicut in effectu respondi supra ad quatuor priora fundamenta contrariæ partis. Et hoc modo videtur intelligere text. in *dist. cap. vnic. §. 1.* & si non satis significat, Ioan. Monach. & Dominic. ibi, & eos aliosque referens Couar. in *4. 1. part. cap. 3. in fin. & sic remaneat quoque satisfactum difficultati huic.*

Ultimo tunc supradictis omnibus est decidenda questio illa præsupposita, quod sponsalia de futuro non transeunt in matrimonium per nexum copulæ, copula ipsa non sequitur, per text. in *cap. fin. de sponsalibus* quia cum conatus non habuerit effectum, non potest ex eo præsumi consensus coniugalis, etiam si ille nexum inter habiles ad matrimonium contingerit. Et hæc est communis opinio, ut tradit Couar. in *4. de sponsal. 1. part. cap. 4. §. 1. n. 19. fol. 11. col. 4.* Nec etiam per traductionem ad domum, secundum communem opinionem quam refert idem Couar. *ubi supra, §. 2. num. 1. fol. 12.* nec per amplexus, oscula, munera, aliave signa in *c. 1. de matrim. contract. contra interd. Eccl. Couar. dist. fol. 12. num. 2.*

An tunc si aliquis iurauerit aliquam ducere in vxorem, si postea eam traduxit in domum in continenti, videatur eam in vxorem recipere? Nam primo videtur quod sic virtute iuramenti, quia pro obseruantia ipsius videtur eam traducere, & sic eam accipere in vxorem. Et ita tenet Ang. in *authent. quibus mod. natural. efficiuntur legitimi, §. fin.* per text. ibi contrarium tamen cum Ater. *consil. 143. incip. ex facto proponitur*, tenet Marc. Ant. Bauer. in *tractatu de virtutibus, & viribus iurament. numero 121. volum. 5. tract. diuersi. Dd. fol. 25.* Potest tamen prima opinio procedere in duobus casibus positus per Couar. *ubi supra dist. §. 2. numero 1.* qui loquitur, etiam si in primis sponsalibus non interuenit iuramentum, sed simplex tantum promissio. Primo, quando est dubium graue, an præcesserint sponsalia de futuro, an de presenti: quia in hoc dubio ex traductione ad domum præsumi potest, præcedentia sponsalia fuisse de presenti, & sic præstitum fuisse ante traductionem consensum coniugalem, ex Bald. & Salyc. in *leg. cum 10. Codice de donat. ante nupt.* quos ibi refert. Secundo casu potest saluari opinio prima, quando sponsa fuit traducta ad sponsi domum cum illa solemnitate, qua duci solent vxores ad maritorum domos, *argument. capitis vidua. de regular.* Ita Abb. & Palat. Rubric. quos ibi refert. Hæc de iure communis. Hodie tamen ex omnibus supradictis hoc capite, attento sacrosancto Concilio Tridentino, nullo casu per traductionem ad domum sponsalia de futuro sicut matrimonium de presenti, nisi seruata omnino forma dicti decreti, quæ de matrimoniis clandestinis loquitur, quia eo attento, etiam interueniente cum effectu copula carnali, sponsalia de futuro non transeunt in matrimonium de presenti, quamuis de iure communi transirent, ut supra conclusum & probatum est cum veriori & tenenda opinione. Igitur minus transibunt per traductionem ad domum, quacunque solemnitate traductio fiat, nisi seruetur forma tradita

tradita à sacro Concilio ad matrimonium contrahenda.

S V M M A R I V M.

- 1 Prælati Ecclesia etiam cum iuramento non potest alienare quocunque modo bona Ecclesiæ, præterquam in casibus à iure expressis.
- 2 Solemnitas requisita in alienatione rei Ecclesiæ, an presumatur ex diuina possessione, remissive.
- 3 Prælati qui in stallatione sua prælatia iurauit non alienare in consulto Romano Pontifice, an possit alienare in casibus à iure expressis & permissis?
- 4 Iuramentum de non alienando sine Papa licentia, non continet solita alienari, nec casum necessitatis, si superior adiri non potest.
- 5 Iuramentum hoc de non alienando simpliciter præstitum continet tantum bona cathedralis Ecclesiæ.
- 6 Iurans non alienare res Ecclesiæ in consulto Romano Pontifice, non poterit alienare cum consensu Legati etiam de latere, quia appellatione Rom. Pontificis non continetur Legatus de latere, nisi in his, quæ speciali commissione Papa Legatus exerceat.
- 7 Rex vel Episcopus non possunt alienare, etiam cum iuramento in præiudicium dignitatis.
- 8 Prælati qui iurauit non alienare sine licentia Papa vel Metropolitanis, an possit alienare cum licentia Papa tacito iuramento?
- 9 Possessor maioratus qui iurauit non alienare res maioratus, an possit alienare cum licentia Regis tacito iuramento?

CAPVT LII.

De rebus Ecclesiæ non alienandis.

- P**RÆLATVS tamen Ecclesiæ non potest alienare quocunque modo bona Ecclesiæ, præterquam in casibus à iure expressis: ita probat extrauagans Papæ Pauli Veneti II. incipiens, *Ambiiose de rebus Ecclesiæ non alienand. inter extranagant. commun.* Quod procedit etiam contractus sit iuratus, ut in *capite 2. de rebus Ecclesiæ non alien. in 6.* Quam materiam tam in locationibus vltima triennium, quam in alienationibus optime tractant & declarant Rebuff. in *compendio alienat. rer. Ecclesiæ. per totum*, ubi legit text. in *cap. sine exceptione, 12. quasi. 2.* de hoc ipso agentem, & Rodet. *Suar. alleg. 2. 1. & Rol. à Valle consilio 15. lib. 1. per tot.* ubi loquitur in transactione, & latissime Couar. *lib. 2. variat. resol. cap. 16. n. 4. & seq. & c. 17. & Auendan. 4. prætor. num. 34. & plurib. seqq. fol. 13. & seq.*
- Et tamen solemnitas requisita in alienatione rei Ecclesiæ, licet de solemnitate non constat in scriptura, videndus est Matth. de Afflic. *deciso. Neapolitan. 368. numero 7. & Auendan. ubi supra*, qui refert Capical. *deciso. 16. late probantem*, & Rebuff. *ubi supra, num. 38. & latus Felin. in cap. sicut, de re iudic. num. 2. & seq.* & instrumentum alienationis rei Ecclesiæ, vide per Rebuff. *ubi supra, n. 13. & 14.*

Si tamen Prælati in stallatione sue prælatie iurauit non alienare in consulto Romano Pontifice, est dubium, an tunc possit alienare in casibus à iure permissis & expressis? In quo videndus est Abb. in *capite ut super, de rebus Ecclesiæ non alienand. & in cap. fin. eodem titul.* Ex quo colligitur breuis resolutio, quod Prælati, qui hoc modo iurauit, non poterit villo modo alienare in consulto Romano Pontifice ratione iuramenti, præterquam in casu necessitatis, vel euidens utilitatis, vel si res alienanda sit modica, quia ista omnia de prædicto iuramento videntur excepta. Quam resolutionem & distinctionem ipse Abb. bene probat, & ad literam eam transcripsit Syluest. in *sua summa, in verb. alienatio, numero 16.* quem & alios referens sequitur hanc resolutionem Auendan. *ubi supra, n. 41. versic. est notandum*, & ita mihi videtur tenendum. Et quod iuramentum hoc casu non intelligatur de modica re, tenet idem Abb. in *cap. intellexo, num. 7. de iur. iur. per cap. terrul. 12. quasi. 2.* & ibi additio Abbatis optime hoc probat & confirmat. Sed quomodo text. ille debeat intelligi, videndus est omnino Rebuff. in *compendio alien. rer. eccl. n. 58. & 124. & 125.*

Pro tunc qua resolutione facit text. cum gloss. 4. in *cap. 2. de feud. ubi etiam Abb. post alios*, ut refert Cassiodorus, *deciso. 1. de acquirendo rerum domin. numero 12. folio 103.* ubi probatur, quod iuramentum de non alienando sine Papa licentia non continet solita alienari, quæ in consulto etiam Papa alienantur, nec impossibilia quoquo modo reputantur. Et in casu necessitatis, si superior adiri non potest, idem tenet Syluest. *verb. iuramentum, 3. numero 4.* Et quia hæc resolutio bene probatur per Abb. *ubi supra*, & materia dictorum iurium est bene declarata & latissime per supradictos & alios, ideo amplius hic non dicere decreui, contentus relatione nostræ præcipue questionis de iuramenti virtute & robore: quamuis ex supradictis resultare videatur, parum aut nihil iuramentum in proposito operari, imo intelligi secundum ius commune, iuxta tamen distinctionem Abbatis.

Addo tunc quod iuramentum hoc de non alienando simpliciter præstitum concernit bona cathedralis Ecclesiæ tantum, ut cum Cardin. tradit Io. Baptist. de Caccialup. in *tract. de vniobis. art. 4. n. 7. vol. 15. tract. diuersi. dist. fol. 150.*

Imo hoc casu, quando Episcopus iurauit non alienare bona Ecclesiæ Papa in consulto, intelligitur de bonis mentalibus tantum, non de illis, quæ deseruunt esse de mensa, ut in *cap. final. de feud. & cum Paul. de Castren. tenet Bertach. in tract. de Episcopis, 4. par. 4. lib. num. 2. 1. vol. 2. diuersi. dist. fol. 182.*

Item tunc addo, quod iurans non alienare res Ecclesiæ in consulto Romano Pontifice, non poterit alienare cum consensu legati, quia appellatione Romani Pontificis, non continetur legatus, etiam de latere, nisi in his, quæ speciali commissione Papæ legatus exerceat, ut cum aliis tradit D. Gondif. Villadieg. in *tractatu de legat. questio. 9. numero 9. volum. 14. doctorum, folio 154.* Addit tamen Loazes in *allegat. iuris pro Marchion. Velez. in respons. ad 5. & 6. fundamentum, num. 146. cum Calder. & aliis*, quod alienatio per Prælatum contra iuramentum supradictum facta, ratione solius iuramenti non potest reuocari, licet remaneat pericurus.